
Segunda-feira, 23 de janeiro de 2023 | Distribuição Eletrônica  | Ano III | Edição nº 401
Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021

barrabonita.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO



Segunda-feira, 23 de janeiro de 2023 | Distribuição Eletrônica  | Ano III | Edição nº 401
Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021

barrabonita.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO

PODER EXECUTIVO	 3
Atos Oficiais	 3
Portarias	 3
Licitações e Contratos	 3
Comunicados	 3
Homologação / Adjudicação	 3
Extrato	 4



Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Segunda-feira, 23 de janeiro de 2023 Ano III | Edição nº 401Município de Barra Bonita 3

PODER EXECUTIVO

Atos Oficiais

Portarias

PORTARIA Nº. 9.495, DE 20 DE JANEIRO DE 2023.
Cessa a pedido a designação da 
servidora que especifica.

JOSÉ LUIS RICI, Prefeito da Estância Turística de Barra 
Bonita, Estado de São Paulo, usando das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei,

CONSIDERANDO o contido nos autos do Processo n.º 
512/2023 desta Prefeitura,

R E S O L V E :

Art. 1º Cessa a pedido, a partir de 25 de janeiro de 2023, 
a designação da servidora DIVA PEREIRA DOS SANTOS, 
portadora do RG/SP. 25.593.403-8, da função de confiança 
de ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO, na função do Magistério 
de VICE-DIREÇÃO, concedida através da Portaria nº. 7.360, 
de 08 de fevereiro de 2017.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura da Estância Turística de Barra Bonita,

20 de janeiro de 2023.

O Prefeito,

JOSÉ LUIS RICI

Publicada no átrio desta Prefeitura, nesta data.

ANTONIO SERGIO PERASSOLI FILHO

Secretário Municipal de Governo

Licitações e Contratos

Comunicados

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA 
BONITA

AVISO DE ABERTURA DO ENVELOPE “PROPOSTA DE 
PREÇOS N.º 02”

EDITAL N.º 176/2022 - CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 
015/2022

Objeto: Outorga de concessão administrativa de direito 
real de uso de uma gleba de terras denominada “Fazenda 
Riachuelo - Gleba A-B”, situada nesta cidade e comarca 
de Barra Bonita/SP, com área total de 7.695,39 m², objeto 
da matrícula nº 17.879, Livro 02, Registro Geral, do 
Cartório de Registro de Imóveis local, que deverá destiná-
lo à construção, instalação e funcionamento de empresa de 
natureza industrial, comercial ou de prestação de serviços.

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação, 

torna público para conhecimento de todos os interessados, 
que fica marcado para o dia 24 de janeiro de 2023, às 9:00 
horas, no Departamento de Compras e Licitações desta 
Prefeitura, a sessão de abertura de envelopes “proposta de 
preços nº 02”. Barra Bonita, 20 de janeiro de 2023. Francisco 
Paulo Machado Junior. Presidente da Comissão de Licitação.

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA 
BONITA

ATA DE HABILITAÇÃO E CLASSIFICAÇÃO DA 
PROPOSTA

EDITAL Nº 182/2022 - CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 
020/2022

OBJETO: Contratação de empresa especializada na área 
de engenharia civil, para construção da segunda etapa da 
avenida Rosa Zanella Petri, com execução de drenagem de 
galerias de águas pluviais, guias e sarjetas, pavimentação 
asfáltica e passeio público, localizada na Fazenda Santa 
Elisa, Gleba B2B no Município de Barra Bonita, com o 
fornecimento de mão de obra, materiais e equipamentos, nos 
exatos termos do projeto, memorial de cálculo e descritivo, 
cronograma físico e de desembolso, quadro de composição 
do BDI, planilha orçamentária e demais documentos.

Aos vinte dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e 
três, nesta cidade de Barra Bonita, Estado de São Paulo, foi 
instalada a sessão de abertura do envelope nº 02 - proposta 
de preços da empresa habilitada no processo de licitação 
na modalidade de Concorrência Pública n.º 020/2022, 
procedeu-se então a classificação: Item 01, empresa Semam 
Terraplenagem e Pavimentação Ltda, Valor da Proposta R$ 
3.570.167,16, Classificação 1º. Francisco Paulo Machado 
Junior. Presidente da Comissão Permanente de Licitações.

Homologação / Adjudicação

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA 
BONITA

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
EDITAL Nº 177/2022 - CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 

016/2022
Tendo em vista o parecer da Comissão Permanente de 

Licitação, resolvo homologar a presente licitação e adjudicar o 
seu objeto a empresa: Cavallo & Bueno - Serviços Agrícolas, 
Transportes e Carregamento Ltda Epp, no total de pontos: 
58 pontos, Objeto: Outorga de concessão administrativa 
de direito real de uso de uma gleba de terras denominada 
“Fazenda Riachuelo - Gleba A-G”, situada nesta cidade e 
comarca de Barra Bonita/SP, com área total de 2.035,47 m², 
objeto da matrícula nº 17.884, Livro 02, Registro Geral, do 
Cartório de Registro de Imóveis local, que deverá destiná-
lo à construção, instalação e funcionamento de empresa de 
natureza industrial, comercial ou de prestação de serviços. 
Barra Bonita, 20 de janeiro de 2023. José Luis Rici, Prefeito 
Municipal.



Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Segunda-feira, 23 de janeiro de 2023 Ano III | Edição nº 401Município de Barra Bonita 4

Extrato

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA 
BONITA

Extrato de Prorrogação de Contrato: Contrato nº 010/2023; 
Chamada Pública nº 001/2021; Contratante: O Município 
da Estância Turística de Barra Bonita; Contratado: Banco 
Santander S/A; Objeto: Atendendo solicitação da Secretaria 
e havendo concordância da contratada, pelo presente 
instrumento e na melhor forma de direito, e com fundamento 
no artigo 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, as partes 
resolvem promover a prorrogação dos serviços e reajustada 
pelo INPC/IBGE; Valor do Contrato: R$ 60.000,00; Vigência 
do Contrato: 12 meses; Data do Contrato: 13/01/2023.

Extrato de Prorrogação de Contrato: Contrato nº 
011/2023; Pregão Presencial nº 070/2021; Contratante: O 
Município da Estância Turística de Barra Bonita; Contratado: 
João Pedro Porta Epp; Objeto: Atendendo solicitação da 
Secretaria e havendo concordância da contratada, pelo 
presente instrumento e na melhor forma de direito, e com 
fundamento no artigo 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, 
as partes resolvem prorrogar o contrato, para execução dos 
serviços e reajustada pelo IPCA/IBGE; Valor do Contrato: 
R$ 114.201,60; Vigência do Contrato: 06 meses; Data do 
Contrato: 17/01/2023.

Extrato de Contrato: Contrato nº 012/2023; Inexigibilidade 
de Licitação nº 447/2023; Contratante: O Município da 
Estância Turística de Barra Bonita; Contratado: Luiz Antonio 
Bueno 07496110817; Objeto: Quatro apresentações do 
conjunto musical denominado Banda Abraço Negro, nos 
dias 18, 19, 20 e 21 de fevereiro de 2023, em palco a ser 
montado na Avenida Rosa Zanella Petri, nesta cidade, para 
o evento Barra Folia 2023; Valor do Contrato: R$ 26.000,00; 
Vigência do Contrato: 18 a 21/02/2023; Data do Contrato: 
17/01/2023.

Extrato de Contrato: Contrato nº 013/2023; Inexigibilidade 
de Licitação nº 488/2023; Contratante: O Município da 
Estância Turística de Barra Bonita; Contratado: Torremolinos 
Produções e Promoções Artísticas Ltda; Objeto: Uma 
apresentação do cantor Moacyr Franco, no dia 20 de fevereiro 
de 2023, em palco a ser montado na Avenida Rosa Zanella 
Petri, nesta cidade, para o evento Barra Folia 2023; Valor do 
Contrato: R$ 29.000,00; Vigência do Contrato: 20/02/2023; 
Data do Contrato: 17/01/2023.

Extrato de Contrato: Contrato nº 014/2023; Inexigibilidade 
de Licitação nº 448/2023; Contratante: O Município da 
Estância Turística de Barra Bonita; Contratado: Irineu 
Benedito Astolfo Mei; Objeto: Seis apresentações do 
conjunto musical denominado Banda Seo Dito, nos dias 18, 
19, 20 e 21 de fevereiro de 2023, a partir das 22:00 horas, 
inclusive nos dias 19 e 21 de fevereiro de 2023, a partir 

das 17:00 horas, em palco a ser montado na Avenida Rosa 
Zanella Petri, nesta cidade, para o evento Barra Folia 2023; 
Valor do Contrato: R$ 45.000,00; Vigência do Contrato: 18 a 
21/02/2023; Data do Contrato: 18/01/2023.

Extrato de Contrato: Contrato nº 015/2023; Inexigibilidade 
de Licitação nº 525/2023; Contratante: O Município da 
Estância Turística de Barra Bonita; Contratado: Demônios 
da Garoa Produções Artísticas e Representações Ltda Epp; 
Objeto: Uma apresentação do conjunto musical denominado 
Demônios da Garoa, no dia 18 de fevereiro de 2023, a partir 
das 20:00 horas, em palco a ser montado na Avenida Rosa 
Zanella Petri, nesta cidade, para o evento Barra Folia 2023; 
Valor do Contrato: R$ 59.700,00; Vigência do Contrato: 
18/02/2023; Data do Contrato: 18/01/2023.



EXPEDIENTE

Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda a lei orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
E-mail: imprensa@barrabonita.sp.gov.br
Site: www.barrabonita.sp.gov.br

PAULO ROBERTO CONDUTA
Secretário Municipal de
Mobilidade Urbana e Segurança

ANTONIO SERGIO
PERASSOLI FILHO
Secretário Municipal de Governo

PAULO ROBERTO MARTINI
Secretário Municipal de
Desenvolvimento Econômico,
Formação Profissional e 
Tecnologia da Informação

MUNIR ARRADI JUNIOR
Secretário Municipal de Obras e Serviços

PAULO SÉRGIO DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Juventude

MARIO FERNANDES NETO
Secretário Municipal de Administração

LOURIVAL ARTUR MORI
Secretário Municipal
de Justiça E Cidadania

MATHEUS BLAZISSA MARTINI
Secretário Municipal do Meio Ambiente

MARCELO VARRASCHIN
LEITE DE PAULA
Secretário Municipal de
Gestão de Convênios

MARIA APARECIDA CANDIDO
VICTORINO DE FRANÇA
Secretária Municipal de Cultura

PAULO SÉRGIO DE JESUS
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano

JOSÉ LUIS JACOMINI
Secretário Municipal de Turismo

GUSTAVO FELIX MARÇON
Secretário Municipal de Educação

MAYARA WITT SAID
Secretário Municipal de
Desenvolvimento Social

JOSÉ AUGUSTO BATTAIOLA
Secretário Municipal de Finanças

NILSON ANTONIO ERENO
Secretário Municipal de Saúde

LUIS ANTONIO APARECIDO RODRIGUES
Secretário Municipal de
Relações Públicas e Comunicação

RICHARD VALENTIM
STEVANATO DE FREITAS
Secretário Municipal de Relações Institucionais

LUIZ FERNANDO BRESSANIN
Secretário Municipal de
Transporte e Gestão de Frota

SANER GUSTAVO SANCHES
Chefe de Gabinete

MARIELLE STEPHANE BARBOSA
Secretária Municipal de
Proteção e Bem Estar Animal

PAULO SERGIO BARBOSA MORAES
Secretário Municipal de Limpeza Pública

FELIPE BISPO DE CARVALHO
Secretário Municipal dos Direitos da Pessoa
com Deficiência e Mobilidade Reduzida


	PODER EXECUTIVO
	Atos Oficiais
	Portarias
	Licitações e Contratos
	Comunicados
	Homologação / Adjudicação
	Extrato

		2023-01-23T10:37:08+0000




